21. Et ideo sequitur: *Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt*, etc. Ut ait Chrysostomus²³: « Confidentis sunt verba in eis, quæ dicta sunt: hæc est enim veritas inalterabilis, cum inimicos quis eorum quæ dicit vocat testes. » Et de hoc in Glossa: *Quid me interrogas*, a quo veritatem audire non desideras? Confidenter ergo et rationabiliter ad convincendum locutus est Jesus. Et de hoc Augustinus²⁴: « *Etsi locutus est paucis, et sic quasi in occulto, tamen quæ locutus est, voluit innotescere multis*. »²⁵ *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine*. »

22. Et sequitur tertium. *Hæc autem cum dixisset, unum dedit ei alapam*. Ut ait Chrysostomus²⁶: « *Horreas, cœlum; excessum mentis patiaris, terra, de Dominatoris longanimitate, et servorum indevotione*, » etc. Creator mundi, Filius Dei æternus, accepit alapam; et servus eam dedit, qui omni pœna dignus, scilicet « aut cœlesti igne incendi, aut terra deliscente sorberi, aut correptus demonio volutari, » ut ait Augustinus²⁷. Et tamen « qui per potentiam jubere posset, per quem factus est mundus, patientiam docere maluit, » (f) ad idem Augustinus respondendo.

¹ *Til.*, 1, 16. — ² Bern., in *Cant.*, serm. LVIII, n. 5. — ³ *Job*, XXIV, 7. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. XVI, c. XXII, al. L, n. 63. — ⁵ *Job*, XXXVIII, 22. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. XXIX, c. XI, al. XX, n. 37. — ⁷ *Jerem.*, VI, 7. — ⁸ *Matth.*, XXIV, 42. — ⁹ *Prov.*, XX, 16. — ¹⁰ *Psal.*, LVII, 17. — ¹¹ *Job*, XLI, 12. — ¹² Gregor., *Moral.*, lib. XXXIII, c. XXVIII, al. XXXVIII, n. 67. — ¹³ Inf.,

20. — ¹⁴ Inf., 22. — ¹⁵ Inf., 23. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ¹⁷ Aug., tract. CXIII, n. 8. — ¹⁸ Sup., XVI, 25. — ¹⁹ *Luc.*, VIII, 10. — ²⁰ Sup., VI, 60. — ²¹ *Matth.*, IV, 23, et alias passim. — ²² Chrysost., ubi sup., n. 3. — ²³ *Ibid.* — ²⁴ Aug., ubi sup. — ²⁵ *Matth.*, X, 27. — ²⁶ Chrysost., ubi sup. — ²⁷ Aug., ubi sup., n. 4.

(a) *Vulg.* operimentum. — (b) *Cæt. edit.* similis. — (c) co. — (d) vararum. — (e) factorem. — (f) *Suppl.* inquit.

23. *Si male locutus sum*, scilicet contra veritatem, *testimonium perhibe*, quo illud probes; *Si autem bene*, id est, ipsam veritatem, *quid me cedis?* id est, quam injusta causa! Objicit Augustinus¹: « Cur non fecit quod præcepit², scilicet percutienti maxillam præbere aliam? » Et ad hoc respondet, quod hinc potius demonstravit quod demonstrandum fuit, sua scilicet magna præcepta patientiæ, non ostentatione corporis, sed cordis præparatione facienda. Et de hoc in Glossa. Et idem Augustinus³ bene de hoc ait, quod illa præcepta de præbendo maxillam, et consimilia, « magis ad præparationem cordis, quæ intus est, pertinent, quam ad opus quod in aperto fit, ut teneatur in secreto animi patientia cum benevolentia; in manifesto autem fiat, quod eis videatur prodesse posse, quibus bene velle debemus. Unde et Dominus Jesus, exemplum singulare patientiæ, non præbuit percutienti alteram partem; sed potius prohibuit, ne qui fecerat, auferret injuriam; et tamen paratus erat, non solum in faciem percuti, verum etiam pro illis crucifixus occidi. » Hæc ibi Augustinus. Similiter exemplificat ibi de Paulo, qui similiter non præbuit maxillam percutienti. Patet ergo exemplum patientiæ in Domino Jesu erga injuriantem factum (a). Supra patet exemplum patientiæ in ipso erga exprobrantes verbo, quando dixerunt⁴: *Dæmonium habes*; de cujus patientiæ dictum est ibi. De qua etiam Gregorius⁵ bene, et multum.